
D. D. G.  n°    1415

 

 REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto: lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto: il  T.U.  Sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione  Siciliana

approvato con D.P.R. 28 febbraio 1979, n. 70;
Visti: i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827;
Visto: la  L.R.  29/12/1975,  n.  88  “Interventi  per  la  difesa  e  la  conservazione  del  suolo  ed

adeguamento delle strutture operative forestali”e successive modifiche ed integrazioni;
Vista: la L.R. 06/04/1996, n. 16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di tutela della

vegetazione”; 
Vista:      la Legge regionale 15/05/2000, n.10;
Visto: il  D.P.R.  n.  254  del  4  settembre  2002  con il  quale è stato  emanato  il  “Regolamento

concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato;
Vista: la circolare prot. n. 3599 del 16 giugno 2003 dei Servizi Generali della Presidenza della

Regione  Siciliana  con  la  quale  sono  state  emanate  le  “Direttive  di  attuazione  del
regolamento  concernente  le  gestioni  dei  consegnatari  e  dei  cassieri  delle
amministrazioni dello Stato” di cui al D.P.R. n. 254/2002;

Vista:   la Circolare della Presidenza della regione del 20 Maggio 2004 “Direttive di attuazione
del regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri – rettifica alla
circolare 3599 del 16 .6 2003;

Vista: la legge regionale n. 4 del 16 aprile 2003;
Vista: la  circolare  n. 38  del  21 luglio 2003 dell'Area Provveditorato  della Presidenza della

Regione Siciliana; 
Vista: la circolare n. 7 del 14 luglio 2004 del Servizio Vigilanza del Dipartimento Bilancio e Tesoro

con la quale sono state emanate direttive in ordine al “Regolamento concernente le
gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle amministrazioni dello Stato” di cui al D.P.R. n.
254/2002;

Vista: la  circolare  n.  22  del  27  ottobre  2006  del  Dipartimento  Bilancio  e  Tesoro  –  Servizio
Vigilanza, relativa a “Istruzioni per il  rinnovo degli inventari dei beni mobili di proprietà
della Regione. Art. 17 del D.P.R. 4 Settembre 2002, n. 254”;

Visto: il  D.D.G. n. 391 del 26 Maggio 2006 registrato al n. 1900 del 14 Giugno 2006 presso la
Ragioneria Centrale dell'Assessorato Agricoltura e Foreste, con il quale all'art. 1  è  stato
istituito   il  “Registro  Unico  dell'inventario  degli  automezzi  del  Corpo  Forestale  della
Regione Siciliana” (R. U. A.); 

Visto:  il  D.D.G.  n°  273  del  2  marzo  2012  con  il  quale  è  stato  rinnovato  l’incarico  di
Consegnatario del “Registro Unico degli automezzi del Comando Corpo Forestale della
Regione Siciliana” al Perito Capo Forestale Francesco Migliore;

Visto: il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 00710 del 16/02/2018 con il quale è
stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Comando  del  Corpo  Forestale
dell’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente al Dr. Filippo Principato;

Visto: D.D.G. n. 1637 del 2 settembre 2013 con il quale è stata nominata la “Commissione per il
fuori uso di automezzi del Corpo Forestale” in uso al Servizio 8 – Ispettorato Ripartimentale
delle Foreste di Agrigento;

CONSIDERATO: che la “Commissione per il fuori uso di automezzi del Corpo Forestale” in uso al Servizio 8



– Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Agrigento ha valutato di potere porre in fuori
gli automezzi poi identificati nel  D.D.G. n. 2521  del 20.12.2017;

CONSIDERATO: che tra gli automezzi di cui al “verbale” della “Commissione per il fuori uso di automezzi
del  Corpo  Forestale”  in  uso  al  Servizio  8  –  Ispettorato  Ripartimentale  delle Foreste  di
Agrigento, con il D.D.G. n. 2521  del 20.12.2017, per  l’automezzo Land Rover modello
Defender targato ZA245AS il Consegnatario del R.U.A. era stato autorizzato alla cessione
gratuita ad associazione in possesso dei requisiti corrispondenti a quelli previsti dall’art. 14
del D.P.R. n. 254/2002;

PRESO ATTO:  che l’Associazione  “Gli  Angeli”  di  Termini  Imerese  (PA)  che aveva fatto  richiesta  di
eventuale assegnazione di automezzo non più in utilizzabile ai fini dell’espletamento del
servizio d’istituto del C.F.R.S., dopo avere verificato  le condizioni d’uso dell’automezzo,
non ha fatto pervenire alcun consenso alla assegnazione dell’automezzo Land Rover
targato ZA245AS;

PRESO ATTO: che l’associazione Comunale di Protezione Civile di Mezzojuso che aveva fatto richiesta,
per il tramite del Comune di Mezzojuso, di eventuale assegnazione di automezzo non più
in  utilizzabile  ai  fini  dell’espletamento  del  servizio  d’istituto  del  C.F.R.S.,  dopo  avere
verificato  le condizioni d’uso dell’automezzo,  non ha fatto pervenire alcun consenso
alla assegnazione dell’automezzo Land Rover targato ZA245AS;

PRESO ATTO: della richiesta pervenuta dall’Ente Parco Nazionale dell’Isola  di Pantelleria prot. n° 528
del  10/7/2018,   assunta in  carico al  Comando Corpo Forestale  in  data 11/7/2018  al
numero  di  protocollo  73088  con  la  quale  il  Direttore  facente  funzioni  Dott.  Antonio
Giuseppe Parrinello ha manifestato il bisogno di dotare il “Parco” di un mezzo utile all’uso
fuoristradistico;

RITENUTO:  che pur non più utilizzabile per il  servizio del Corpo Forestale l’automezzo Land Rover
modello Defender targato ZA245AS,  inserito  nell’elenco degli  automezzi  per  i  quali  la
Commissione per il  fuori  uso del SIRF Agrigento,  aveva valutato  la messa in fuori  uso,
possa  ancora  essere  impiegato  su  percorsi  meno  impegnativi  ed  in  un  uso  meno
esasperato;

DECRETA

                     Articolo 1
In conformità alle premesse, si autorizza il Consegnatario del R. U. A.  a consegnare, a titolo gratuito,
l’automezzo Land Rover modello Defender targato ZA245AS al “Parco nazionale di Pantelleria “ nella
personal del legale rappresentante della stessa Dott. Antonio Giuseppe Parrinello;
 

Articolo 2 

A consegna avvenuta si  procederà al  relativo  passaggio  di  proprietà.  Il  trasferimento sull’Isola di
Pantelleria,  le spese di assicurazione e quelle del passaggio di proprietà sono a totale carico del
beneficiario della cessione.

Palermo, 27/07/2018

 

         

Il Dirigente Generale
Filippo Principato


